
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 1

Registro Generale N. 11

Sondrio, li 09/01/2024

OGGETTO: PAGAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA PER L’ADESIONE ALL’A.N.U.T.E.L.
(ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) PER L’ANNO 2024;
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.300,00 AI
SENSI DELL’ART. 168 D. LGS. 267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamati:
- l’art. 107, comma 3, d. lgs. 267/2000;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 adottata in data 07/05/2001, ad esito

della quale lo scrivente Ente ha stabilito di aderire all'Associazione Nazionale Uffici
Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), ai sensi dell’art. 6 del suo statuto, dichiarando di
obbligarsi all’osservanza del medesimo;

Considerato che:
- l’A.N.U.T.E.L., è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a carattere

nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli organi competenti
per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti
dal proprio statuto;

- alla data del 31/12/2023 risultano associati ad Anutel oltre 4.500 soggetti giuridici;
- a decorrere dall'anno 2023 l’Associazione ha deliberato una quota associativa unica a

seguito della modifica del proprio Statuto che è stato adeguato al d. lgs. 117/2017
(Codice del Terzo Settore), il quale prevede un trattamento unico per tutti i propri
associati in base alle relative dimensioni demografiche (per il Comune di Sondrio
l’importo della quota è di euro 1.300,00; il Comune di Sondrio è titolare di tessera
associativa Anutel numero 1706);

- i servizi offerti da Anutel sono i seguenti:
Accesso gratuito ai siti Internet www.anutel.it e www.messonotificatore.it;
Assistenza tecnico-giuridica nell'interpretazione delle norme in materia Tributaria e
Finanziaria (IVA – IRAP – IRES – Bilancio – ecc.);
Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "Tributi & Bilancio;
Abbonamento gratuito al quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA de“Il Sole 24
Ore”;

http://www.anutel.it


Copia digitale del quotidiano”Italia Oggi” nel giorno di pubblicazione della pagina
A.N.U.T.E.L. (il 1° venerdì di ogni mese);
Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte;
Partecipazione gratuita a tutti gli incontri di studio ed approfondimento, ai Master Brevi
Tributari e Finanziari e ai Corsi per Messi Notificatori e Accertatori Tributari ex art. 1,
commi 158 e 179, legge 296/2006 predisposti dall'Associazione, senza limite di
partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto);
Archivio videocorsi per consultare gratuitamente oltre 450 videoseminari relativi a varie
tematiche trattate, che verrà continuamente aggiornato;

Richiamati:
- l’art. 168 d. lgs. 267/2000 recante disciplina giustacontabile dei servizi per conto terzi e

le partite di giro, trattandosi nel caso di specie di transazione che costituisce per il
Comune debito e credito al tempo stesso priva di natura autorizzatoria-discrezionale;

- l’art. 179 d. lgs. 267/2000 in materia di assunzione di accertamento di entrata;
- l’art. 183 d. lgs. 267/2000 in tema di assunzione di impegno di spesa;

Visto il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 approvato con delibera di
Consiglio comunale numero 92 del 21/12/2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, d.
lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Verificato che in relazione al singolo atto non sussistono in capo a chi lo sottoscrive
situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti dello
scrivente Comune che integra gli obblighi previsti dal DPR 16 aprile 2013, n. 62;

DETERMINA

1) di impegnare e liquidare a favore dell'Anutel, codice fiscale 99330670797, l'importo di
€.1.300,00 quale quota associativa di rinnovo relativa all’anno 2024, mediante versamento
sul conto corrente Bancoposta il cui IBAN è IT30J0760104400000016657884 intestato
all'Anutel – Via Comunale della Marina 1 - 88060 - Montepaone (CZ);

2) di imputare la spesa, pari ad €.1.300,00, al capitolo 13000, codice 91, rubricato “Servizi per
conto di terzi” del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024;

3) di dare atto che suddetta quota verrà rimborsata al Comune da San Marco Spa, attuale
concessionario del servizio di gestione del canone unico e dello sportello utenze Tari, in
forza di determina rg 1193/2023 del 12/10/2023;

4) di procedere al contestuale accertamento dell’entrata, pari ad € 1.300,00, al capitolo 3900,
codice 138, rubricato “Servizi per conto di terzi” del bilancio 2024/2026, esercizio
finanziario 2024 nel rispetto della previsione dell’art, 179, comma 2, lettera c) del d. lgs.
267/2000 che ricalca la disciplina di cui ai punti 7.1 e 7.2 del principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del d. lgs. 118/2011);

5) di inviare la presente al Servizio Protocollo, che provvederà a farla visionare al Segretario
Generale, a numerarla nel registro generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
al Servizio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

- al Responsabile del Servizio Finanziario;
- al Servizio proponente;



- al Servizio Ragioneria;
- all’associazione Anutel;
- alla concessionaria San Marco Spa.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
D.ssa Cristina Casali
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.99.99.999 99.01 13000.91 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

6 N. 534 € 1.300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A.N.U.T.E.L.
Codice Fiscale: 99330670797 - P.Iva: 02035210794

Descrizione Impegni Assunti

PAGAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA PER L’ADESIONE ALL’A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI
TRIBUTI ENTI LOCALI) PER L’ANNO 2024; ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DI EURO
1.300,00 AI SENSI DELL’ART. 168 D. LGS. 267/2000.

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: PAGAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA PER L’ADESIONE ALL’A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE
UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) PER L’ANNO 2024; ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.300,00 AI SENSI
DELL’ART. 168 D. LGS. 267/2000.
CIG:
Descrizione Capitolo: SERVIZI PER CONTO TERZI

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

9.02.99.99.999 3900.138 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

50 1.300,00 08/01/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

SAN MARCO SPA GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE e PATRIMONIALI ENTI LOCALI - P.Iva: 04142440728



Sondrio, 08/01/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


